
وزارة ريادية في قيادة السياحة المستدامة ودعمها وتنميتها لتعزيز دورها في الإقتصاد  الوطني والمجتمع الأردني. 

قيادة التنمية السياحية بالشراكة مع القطاع الخاص والمجتمع المحلي لتعظيم العائد الإقتصادي  والإجتماعي  المتأتي من
السياحة من خلال  توظيف إرث المملكة الأثري  والطبيعي والثقافي الغني والمتنوع بطريقة مستدامة تعكس هوية الأردن 

وتثري تجربة الزائر وحياة الأردنيين. 

أنشئت وزارة السياحة والاثار  بموجب القانون رقم (20) لسنة 1988 النشـــــــــــــأة :
الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1801  وزارة السياحة والآثار 

المحافظة على المواقع السياحية ، وتطوير المواقع واستثمارها بصورة مباشرة وغير مباشرة ، بما في ذلك تنظيمها وادارتها
والاشراف  على تنفيذ البنى التحتية والانشاءات  الاساسية  فيها .

ترخيص المهن السياحية وتصنيفها وفقا  لاحكام  هذا القانون والانظمة  الصادرة بموجبه، والاشراف  عليها بقصد تنظيمها وتطويرها
لرفع مستوى الخدمات التي تقدم للسياح.

تسهيل المعاملات  المتعلقة بالسياح بالتعاون مع الجهات المختصة والمنظمات السياحية داخل المملكة وخارجها وتوفير وسائل الراحة
والرعاية لهم.

وضع برامج شاملة متكاملة للدعاية السياحية وتنفيذها والاشراف  عليها وتسويق السياحة وترويجها الى المملكة بالتعاون مع الجهات
المعنية.

عقد الاتفاقيات  السياحية مع المنظمات والهيئات السياحية الاقليمية  والدولية بموافقة مجلس الوزراء .
تنظيم الاستثمار  ورعايته وتشجيعه في قطاع السياحة وفقا للسياسة العامة التي يضعها المجلس .

تشجيع السياحة الداخلية والاستثمار  السياحي وتنظيمه ورعايته وتنظيم برامج سياحية لهذه الغاية بهدف تعريف المواطنين بمعالم
المملكة.

العمل على توفير القوى البشرية والامكانات  الفنية اللازمة  للمهن السياحية لرفع مستوى الاداء  والكفاية في اعمال هذه المهن بالتعاون
مع المؤسسات والمنظمات والهيئات المحلية والدولية المختصة.

اعداد الدراسات والابحاث  الخاصة لتطوير المهن السياحية وتنميتها.
إصدار التصاريح الخاصة بالخدمات السياحية التي تقدم في المنشآت والأماكن  السياحية وتنظيمها والإشراف  عليها وتنظيم سائر

الشؤون المتعلقة بها بمقتضى نظام يصدر لهذه الغاية

مضاعفة الدخل السياحي وتعظيم مساهمة القطاع في الناتج المحلي الإجمالي  والعمل على المساهمة في تنمية الريف ومحاربة الفقر
من خلال  دمج المجتمعات المحلية في النشاط الاقتصادي  وتقديم الخدمات.

تطوير المنتج السياحي من خلال  تطوير أنماط  سياحية مختلفة وإستحداث المسارات وتطوير إدارة المواقع السياحية.
المحافظة على إطار تشريعي مستقر وواضح محفز للإستثمار  في القطاع السياحي وجاذب للسياحة.

الحاجة إلى المزيد من الكوادر المؤهلة والمدربة للعمل ضمن الوزارة وفي المواقع السياحية .
ضرورة توفير السبل لربط عمليات تطوير المنتج السياحي مع الخطط الترويجية وبحيث يتم تأسيس علاقة  تبادلية ما بين عمليتي

الترويج والتطوير وتوفير القنوات للتغذية الراجعة بما يسهم في تسهيل اتخاذ القرار في عمليات تطوير المواقع  وتطوير المنتج
السياحي الأردني 

ارتباط الأداء  السياحي للقطاع بشكل عام بما في ذلك حجم تدفق الزوار إلى المملكة بالأوضاع  السياسية في المنطقة
ارتباط عملية تشغيل العديد من المواقع بقطاع البلديات الذي يحتاج إلى الدعم الفني والمالي

ارتباط عملية تطوير المنتج السياحي بالعديد من المؤسسات ومن ضمنها القطاع الخاص مما يؤدي إلى صعوبة توجيه السياسات
والقرارات لما فيه مصلحة القطاع السياحي.

صعوبة توفير التمويل الكافي لتعزيز جهود ترويج الاردن  عالميا

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

الاطار  القانوني :قانون السياحة وتعديلاته  رقم (20) لسنة 1988



 1 - تحسين البيئة الاستثمارية  في
القطاع السياحي

 2 - زيادة تنافسية المنتج السياحي
الأردني  عالميا 

 3 - تحسين جودة الخدمات التي
تقدمها الوزارة  للقطاع السياحي

 اعداد خريجي التعليم السياحي
 عدد العاملين في القطاع السياحي

 نسبة الاناث/الذكور  العاملين في قطاع السياحة
 تقييم الاردن  في مجال جودة البنية التحتية في

قطاع السياحة
 حجم التسهيلات  البنكية الممنوحة للقطاع

السياحي(الف دينار)
 علامة  الاردن  في مؤشر تنافسية السياحة والسفر

world المصدر: المنتدى الاقتصادي  العالمي)
(economic reform

 عدد سياح المبيت القادمين للمملكة (مليون)
 نسبة مساهمة الدخل السياحي في الناتج المحلي

الاجمالي 
 الدخل السياحي (مليون)

 نسبة التزام المنشآت السياحية بالتعليمات الناظمة
(عدد المنشآت المخالفة لمرة واحدة على الاقل)/ 

عدد المنشآت العاملة
 تقييم الأردن  عالميا في مجال توفر  البيانات

الاحصائية  للقطاع السياحي

1
2
3
4

5

1

2
3

4
1

2

2018
2018
2018
2017

2018

2017

2019
2018

2018
2018

2017

4087
51365

%9
%71

619.7

%55

4.35
%12.5

3726.6
%99.7

%78.5

4124
50213
%11
%72

675

%61

1.7
%6.5

1700
%99.6

%86.3

4523
52135
%11
%80

700

%68

3.3
%13

2900
%99.7

%90.5

4646
52235
%12
%82

750

%70

3.5
%16

3600
%99.7

%91

4476
52052
%11
%80

690

%68

3.3
%13

4700
%99.7

%90.4

4687
52532
%13
%85

800

%72

4.2
%19

4600
%99.7

%91.5

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202220232024القيمة

القيمة
المستهدفة

2021 2020

القيمة
الفعلية

الفصل : 1801  وزارة السياحة والآثار 

1
2
3
4
5

6
7
8

الدخل السياحي (مليون دينار)
 اعداد سياح المبيت (مليون سائح)

اعداد السياح ضمن المجموعات السياحية(الف سائح)
معدل مدة اقامة السائح (ليلة)

ترتيب الاردن  ضمن مؤشرات تنافسية قطاع السياحة
العالمي(130 دولة)

عدد المواقع المؤهلة اثريا وسياحيا
عدد المسارات السياحية المؤهلة
عدد العاملين في القطاع السياحي

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

3726.6 
4.15 
467 
4.6 
75 

64 
15 

51365 

4180 
4.35 
780 
4.8 
65 

77 
16 

51729 

1700 
1.7 
157 
1.24 
65 

77 
17 

50213 

1500 
1.9 
235 
1.52 
60 

77 
18 

51325 

2900 
3.3 
500 
3.4 
60 

78 
19 

52135 

20182019202020212022

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية  والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية وقيادية
 وظائف هندسية

 وظائف فنية
 ادارية ومالية

 وظائف مساندة (مراسل ، سائق ..

3
5
4

85
139

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2022

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2020 2021 2022

4250
51325
%10
%74

682

%64

1.6
%9.5

1500
%99.6

%88.4

تقييم ذاتي 
اولي

2021

  

0
5
0
90
28

3
10
4

175
167

3
6
4
93

139

0
6
0

80
20

3
12
4

173
159

3
8
4
94

133

0
6
0
80
20

3
14
4

174
153

236123359245106351242106348

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

141851873931321578311839245795755263500019603398586612819000 كلفة الرواتب   

2021 2020



2111
2121
2211
2511
2821

2211
2511
2822
3111
3112
3141

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  اراضي

2,414,000 

268,000 

652,000 

12,000,000 

20,000 

3,842,000 

9,200,000 

50,000 

1,332,000 

517,000 

250,000 

2,367,000 

268,000 

645,000 

12,000,000 

20,000 

3,480,000 

6,200,000 

50,000 

1,121,000 

517,000 

150,000 

2,491,000 

328,000 

681,000 

1,000,000 

20,000 

63,445,000 

8,000,000 

75,000 

6,576,000 

505,000 

1,000,000 

2,521,000 

333,000 

686,000 

1,000,000 

20,000 

64,278,000 

8,000,000 

90,000 

6,539,000 

490,000 

500,000 

2,553,000 

337,000 

691,000 

1,000,000 

20,000 

66,355,000 

8,000,000 

100,000 

6,875,000 

430,000 

500,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
15,354,000 15,300,000 4,520,000 4,560,000 4,601,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 1801-  وزارة السياحة والآثار 

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    15,191,000 11,518,000 79,601,000 79,897,000 82,260,000
  خزينة     82,260,000 79,897,000 79,601,000 11,518,000 15,191,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2021 20212023 20222024

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    86,861,000 84,457,000 84,121,000 26,818,000 30,545,000

فعلي
2020

1,929,607 

228,224 

385,298 

13,063,032 

17,550 

4,037,807 

8,430,000 

211,550 

1,672,405 

345,071 

270,711 

15,623,711 

14,967,544 

14,967,544 

30,591,255 

2020 2021 2022 20232021
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2024
تأشيري

 للسنوات 2020 - 2024



3201
3205
3210

  الإدارة  والخدمات المساندة
  تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا) 

  تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا) 
 79,601,000المجموع    

0 
5,325,000 

74,276,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

4,520,000 

4,520,000 
0 
0 

84,121,000 

4,520,000 
5,325,000 

74,276,000 

موازنة الفصل 1801 -  وزارة السياحة والآثار 
( بالدينار )  لعام 2022 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2020 - 2024

3201
3205
3210

 الإدارة  والخدمات المساندة
 تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا) 

 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية ساب

7343000
1597000
5437000

7191000
1445250
3968000

2117000
2503000

34910000

2136000
2608000

34943000

2155000
3525000

35137000

20202021202220232024 البرنامج

1437700012604250395300003968700040817000 المجموع     



يهدف البرنامج الى تطوير القدرات المؤسسية  في الوزارة وتطوير اداء القطاع السياحي وتوفير المستلزمات اللوجستية والتشغيلية لضمان استمرارية عمل الوزارة  .

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة3201

نسبة رضا موظفي الوزارة
نسبة الموظفين الملتحقين بدورات تدريبية إناث الى ذكور

نسبة المناصب الاشرافية  للإناث  في وزارة السياحة والآثار 
عدد الخدمات الالكترونية  التي تم تقديمها لمتلقي الخدمة

1
2
3
4

2019
2019
2019
2019

%65
%45
%35

8

%70
%50
%38
14

%90
%50
%41
22

%80
%50
%40
20

%85
%50
%39
18

%75
%50
%39
18

601
602

  الخدمات الإدارية  والمساندة
  الترويج السياحي

4,601,000 
0 

4,560,000 
0 

4,520,000 
0 

14,100,000 
1,200,000 

14,154,000 
1,200,000 

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 15,354,000 15,300,000 4,520,000 4,560,000 4,601,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 15,354,000 15,300,000 4,520,000 4,560,000 4,601,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1801 -  وزارة السياحة والآثار  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

تحسين جودة الخدمات التي تقدمها الوزارة  للقطاع السياحي
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- وحدة الاعلام   والاتصال  والتعاون الدولي.
- وحدة تطوير الاداء  المؤسسي.
- مديرية التخطيط الاستراتيجي  .

- مديرية تكنولوجيا المعلومات.

- مديرية التخطيط  والدراسات.
- مديرية الشؤون المالية.

- مديرية الشؤون الإدارية. 
- مديرية الموارد البشرية.

- وحدة الرقابة الداخلية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

توفير الموارد البشرية
توفير الدراسات والابحاث  اللازمة 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 132 ) موظفا  منهم ( 91 ) ذكور و ( 41 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

13,123,711 
2,500,000 

فعلي

15,623,711 

0 
0 

15,623,711 

2020

%75
%50
%38
16

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى خلق منتج سياحي متكامل من خلال  اثراء التجربة السياحية للزائر بفعاليات ونشاطات متميزة تعكس هوية الاردن 

 برنامج تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا) 3205

أعداد السياح القادمين إلى المملكة من مختلف الجنسيات(مليون)
عدد سياح المبيت القادمين للمملكة(مليون)

عدد  زوار المواقع السياحية والأثرية(مليون) 
عدد المستفيدين من برامج تشجيع السياحة الداخلية

1
2
3
4

2019
2019
2019
2019

5.1
4.35

4
80000

1.8
1.7
1.4

200000

4.7
4.2
3.8

300000

4.2
3.5
3.2

275000

3.5
3.3
2.6

250000

3.5
3.3
2.6

225000

7,500,000 
0 

5,500,000 
50,000 

5,250,000 
75,000 

3,000,000 
75,000 

3,442,000 
75,000 

001
006

  مشروع ادارة برنامج تشجيع السياحة الوطنية
  مشروع استخدام الطاقة الشمسية

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 3,517,000 3,075,000 5,325,000 5,550,000 7,500,000    النفقات الرأسمــالية

 3,517,000 3,075,000 5,325,000 5,550,000 7,500,000البرنامج / خـــزينة    
 3,517,000 3,075,000 5,325,000 5,550,000 7,500,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1801 -  وزارة السياحة والآثار  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

زيادة تنافسية المنتج السياحي الأردني  عالميا 
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

-  مديرية ادارة المواقع السياحية.
- مديريات السياحة في المحافظات.

- مديرية السياحة الداخلية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تطوير المواقع والخدمات السياحية وعمل دراسات وابحاث تطوير العمل المؤسسي والترويج والاعلان   ودعم الطلبة الدارسين في القطاع السياحي 
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 179 ) موظفا  منهم ( 135 ) ذكور و ( 44 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

3,363,379 
35,414 

فعلي

0 
3,398,793 

3,398,793 
3,398,793 

2020

1.7
1.6
1.3

225000

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا)  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج بشكل اساسي الى خلق بيئة مستدامة محفزة للاستثمار  من خلال  تطوير وتأهيل المواقع السياحية

 برنامج تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا) 3210

عدد الفرص الاستثمارية  المتاحة للتشغيل في المواقع السياحية .
عدد المواقع السياحية المؤهلة لخدمة السياح كبار السن وذوي الإعاقة 

نسبة تقييم الاردن  في مجال جودة البنية التحتية في قطاع السياحة
world economic المصدر: المنتدى الاقتصادي  العالمي)

(reform
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200,000 
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1,200,000 
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71,000,000 
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200,000 
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430,000 
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300,000 
1,150,000 

100,000 
71,000,000 

314,000 

315,000 

105,000 
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300,000 

15,000 

0 

0 
430,000 
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251,000 
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100,000 
7,200,000 

225,000 

42,000 
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100,000 
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0 
85,000 
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250,000 

100,000 
10,200,000 

225,000 

42,000 

100,000 
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100,000 

15,000 
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0 
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  مشروع تأهيل البنية التحتية  المواقع السياحية
  مشروع تحسين وتطويرالخدمات في  المواقع

السياحية
  تأهيل وتطوير مراكز الزوار

  دعم مشاريع هيئة تنشيط السياحة
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة

إربد
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة

جرش
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة

عجلون
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة

مادبا
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة

الكرك
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة

معان
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة

الطفيلة
  مركز زوار رحمة / محافظة العقبة

  تأهيل وتطوير المواقع السياحيه في محافظة
البلقاء

  صيانة مركز زوار الحميمة / محافظة العقبة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 11,674,000 8,443,000 74,276,000 74,347,000 74,760,000    النفقات الرأسمــالية

 11,674,000 8,443,000 74,276,000 74,347,000 74,760,000البرنامج / خـــزينة    
 11,674,000 8,443,000 74,276,000 74,347,000 74,760,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1801 -  وزارة السياحة والآثار  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

تحسين البيئة الاستثمارية   في القطاع السياحي
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- وحدة التوعية والتوجيه والرقابة المشتركة.
- مديرية المهن السياحية

- مديرية التصنيف والجودة
- وحدة الشؤون القانونية.

-مديرية التعليم والتدريب وتطوير سوق العمل والتوعية السياحية

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تطوير المواقع والخدمات السياحية وانشاء مراكز الزوار و حماية وترويج الارث  الحضاري وعمل دراسات ومسوحات احصائية بما يخدم الخريطة السياحية الاردنية 
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 40 ) موظفا  منهم ( 19 ) ذكور و ( 21 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

63,722 
109,314 

1,199,989 
9,555,000 

34,998 

0 

0 

117,673 

99,998 

0 

305,000 

51,611 
25,000 

6,446 

فعلي

0 
11,568,751 

11,568,751 
11,568,751 

2020

112
8

%74

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)  حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
314,000 

0 

315,000 

105,000 

0 

430,000 

0 

247,000 

300,000 

15,000 

0 

0 

مقدر 

175,000 

0 

239,000 

250,000 

0 

430,000 

0 

253,000 

200,000 

150,000 

0 

0 

تأشيري

120,000 

0 

500,000 

275,000 

0 

530,000 

0 

185,000 

200,000 

200,000 

0 

0 

تأشيري
202220232024

المجموع     2,010,000 1,697,000 1,726,000

وزارة السياحة والآثار 1801 الفصل :



( بالدينار )

13123711
2500000

15623711
15623711

3363379
35414

3398793
63722

109314
1199989
9555000

34998
0
0

117673
99998

0
305000

51611
25000

6446
11568751
14967544

3201

3205

3210

601
602

001
006

003
004
008
009
701
702
703
704
705
706
707
708
710
711

  الخدمات الإدارية  والمساندة
  الترويج السياحي

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع ادارة برنامج تشجيع السياحة الوطنية
  مشروع استخدام الطاقة الشمسية

 مجموع البرنامج 
  مشروع تأهيل البنية التحتية  المواقع السياحية

  مشروع تحسين وتطويرالخدمات في  المواقع السياحية
  تأهيل وتطوير مراكز الزوار

  دعم مشاريع هيئة تنشيط السياحة
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة إربد

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة جرش
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة عجلون

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة مادبا
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة الكرك
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة معان

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة الطفيلة
  مركز زوار رحمة / محافظة العقبة

  تأهيل وتطوير المواقع السياحيه في محافظة البلقاء
  صيانة مركز زوار الحميمة / محافظة العقبة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

14154000
1200000

15354000
15354000

3442000
75000

3517000
400000
250000
100000

10200000
225000

42000
100000
157000
100000

15000
0
0

85000
0

11674000
15191000

14100000
1200000

15300000
15300000

3000000
75000

3075000
251000
250000
100000

7200000
225000

42000
50000

125000
100000

15000
0
0

85000
0

8443000
11518000

4520000
0

4520000
4520000

5250000
75000

5325000
300000

1150000
100000

71000000
314000
315000
105000
247000
300000

15000
0
0

430000
0

74276000
79601000

4560000
0

4560000
4560000

5500000
50000

5550000
350000

1200000
100000

71000000
175000
239000
250000
253000
200000
150000

0
0

430000
0

74347000
79897000

4601000
0

4601000
4601000

7500000
0

7500000
400000

1250000
100000

71000000
120000
500000
275000
185000
200000
200000

0
0

530000
0

74760000
82260000

مقدر

مقدر

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

البرنامج

البرنامج

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1801   وزارة السياحة والآثار 

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2020 - 2024

 وزارة السياحة والآثار 1801

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
 علاوة  العمل الاضافي 

 العلاوة  الاضافية 
 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

30000
528000
205000
535000

58000
25000

365000
70000
60000

460000
155000

328000

150000
30000
23000
90000
70000

4000
25000

5000
15000

6000
45000
18000
15000

185000

1000000

4000
16000

29000
536000
208000
543000

59000
25000

371000
71000
61000

460000
158000

333000

150000
30000
23000
95000
70000

4000
25000

5000
15000

6000
45000
18000
15000

185000

1000000

4000
16000

28000
542000
213000
552000

60000
25000

378000
72000
62000

460000
161000

337000

150000
30000
23000

100000
70000

4000
25000

5000
15000

6000
45000
18000
15000

185000

1000000

4000
16000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

45200004560000

2491000

328000

681000

1000000

20000

4601000

2521000

333000

686000

1000000

20000

مجموع  الفصل    

2553000

337000

691000

1000000

20000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202220232024
اعادة تقدير

2021
مقدر
2021

35000
517000
190000
525000

54000
20000

351000
65000
55000

425000
130000

268000

135000
25000
23000
80000
65000

4000
20000

5000
15000

6000
37000
10000

5000
215000

12000000

4000
16000

39000
525000
215000
527000

56000
20000

351000
65000
56000

425000
135000

268000

135000
25000
23000
80000
70000

4000
20000

5000
15000

6000
37000
10000

5000
217000

12000000

4000
16000

2367000

268000

645000

12000000

20000

2414000

268000

652000

12000000

20000

15300000

39962
567744
202443
500663

46505
18475

271058
54411
38433
60000

129913

228224

127335
15906
21150
78443
58530

2718
18919

4953
14905

3665
22277

6619
4985
4893

13063032

1775
15775

15354000

1929607

228224

385298

13063032

17550

15623711

فعلي
2020



( بالدينار ) وزارة السياحة والآثار 1801
الإدارة  والخدمات المساندة3201

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

12000
45000
13000

5000
180000

1000000
0
0

12000
45000
13000

5000
180000

1000000
0
0

12000
45000
13000

5000
180000

1000000
0
0

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

001
058

102
116
124

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  الحفلات  والضيافة
  التعويضات القضائية

  لجنة ادارة المواقع السياحية * 
** Ryanair بدل الضريبة التي تستحق على شركة  

Easyjet دعم تسويقي لشركة  

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

30000
528000
205000
535000

58000
25000

365000
70000
60000

460000
155000

328000

150000
30000
23000
90000
70000

4000
25000

5000
15000

6000
45000
18000
15000

185000

1000000

4000
16000

29000
536000
208000
543000

59000
25000

371000
71000
61000

460000
158000

333000

150000
30000
23000
95000
70000

4000
25000

5000
15000

6000
45000
18000
15000

185000

1000000

4000
16000

28000
542000
213000
552000

60000
25000

378000
72000
62000

460000
161000

337000

150000
30000
23000

100000
70000

4000
25000

5000
15000

6000
45000
18000
15000

185000

1000000

4000
16000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

2491000

328000

681000

1000000

20000

2521000

333000

686000

1000000

20000

2553000

337000

691000

1000000

20000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

35000
517000
190000
525000

54000
20000

351000
65000
55000

425000
130000

268000

135000
25000
23000
80000
65000

4000
20000

5000
15000

6000
37000
10000

5000
215000

10800000

4000
16000

39000
525000
215000
527000

56000
20000

351000
65000
56000

425000
135000

268000

135000
25000
23000
80000
70000

4000
20000

5000
15000

6000
37000
10000

5000
217000

10800000

4000
16000

12000
40000
13000

5000
210000

900000
8000000
1900000

12000
45000
13000

5000
212000

900000
8000000
1900000

2367000

268000

645000

10800000

20000

2414000

268000

652000

10800000

20000

فعلي
2020

39962
567744
202443
500663

46505
18475

271058
54411
38433
60000

129913

228224

127335
15906
21150
78443
58530

2718
18919

4953
14905

3665
22277

6619
4985
4893

10563032

1775
15775

11891
34686
11953

4893
0

663032
8000000
1900000

1929607

228224

385298

10563032

17550

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

452000045600004601000 14100000مجموع النشاط      14154000 13123711



( بالدينار ) وزارة السياحة والآثار 1801
الإدارة  والخدمات المساندة3201

 الإعانات 25
 الإعانات  لمؤسسات عامة2511

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية304
000

الفصل :
البرنامج  

  هيئة تنشيط السياحه083

452000045600004601000 مجموع البرنامج    

452000045600004601000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

   *يصرف من هذا البند بما لا  يتجاوز المبلغ الذي يتم توريده للخزينة العامة وفقا  لاحكام  قانون توريد واردات الدوائر والوحدات الحكومية المعمول به.
. Ryanair يصرف من هذا البند بما لا  يتجاوز مبلغ الضريبة التي تستحق على شركة**    

000 المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

1200000 1200000
1200000 1200000
1200000 1200000

15300000 15354000

15300000 15354000

فعلي
2020

2500000
2500000
2500000

15623711

15623711

الترويج السياحي602 النشاط    

000 1200000مجموع النشاط      1200000 2500000



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2020 - 2024

 وزارة السياحة والآثار 1801

 النفقات

 اصول ثابتة

22

25

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2511

2822

3111

3112

3141

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اراضي

510
512

520

504

508

505

507

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 أراضي

100000
63345000

8000000

75000

6576000

505000

1000000

150000
64128000

8000000

90000

6539000

490000

500000

150000
66205000

8000000

100000

6875000

430000

500000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

63445000

8000000

75000

6576000

505000

1000000

64278000

8000000

90000

6539000

490000

500000

66355000

8000000

100000

6875000

430000

500000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
796010007989700082260000 مجموع  الفصل   

202220232024

100000
3380000

6200000

50000

1121000

517000

150000

100000
3742000

9200000

50000

1332000

517000

250000

اعادة تقدير 
2021

مقدر
2021

3480000

6200000

50000

1121000

517000

150000

3842000

9200000

50000

1332000

517000

250000

11518000 15191000

فعلي
2020

68601
3969206

8430000

211550

1672405

345071

270711

4037807

8430000

211550

1672405

345071

270711

14967544



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار 1801
 تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا) 3205

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج تشجيع السياحة الوطنية

  006     مشروع استخدام الطاقة الشمسية

22

28

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

3141

3112

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

 اراضي

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

504

505

507

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة

 أراضي

 معدات وآلات  وأجهزة

100000

200000
400000

0
300000

2800000

25000
20000

55000
350000

1000000

75000

150000

200000
700000

0
250000

3200000

30000
30000

40000
400000

500000

50000

150000

200000
1800000

0
250000

4100000

40000
30000

30000
400000

500000

0

الفصل :  
البرنامج  

009

015
017
025
155
156

007
009

001
006

001

068

 تحديث واصلاحات  ابنية

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 ترويج واعلان  وتوعيه

 رسوم قضايا و تعويضات

 ادامة متحف الاردن 

 يلا  معنا ... اردننا جنة

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 دراسات مسوحات إحصائية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات السلامة  العامة

 استملاك  وشراء أراضي

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

100000

3700000

45000

405000

1000000

75000

150000

4350000

60000

440000

500000

50000

150000

6350000

70000

430000

500000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

532500055500007500000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

5250000

75000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

5500000

50000

7500000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

100000

200000
300000

0
300000

1458000

25000
25000

92000
350000

150000

75000

100000

200000
400000

0
300000

1700000

25000
25000

92000
350000

250000

75000

100000

2258000

50000

442000

150000

75000

100000

2600000

50000

442000

250000

75000

3000000

75000

3442000

75000

3075000 3517000

62155

94863
506816
813854

93773
1000000

128869
82681

59665
249992

270711

35414

62155

2509306

211550

309657

270711

35414

فعلي

فعلي

2020

2020

3363379

35414

3398793



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار 1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا) 3210

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  003     مشروع تأهيل البنية التحتية  المواقع السياحية

  004     مشروع تحسين وتطويرالخدمات في  المواقع السياحية

  008     تأهيل وتطوير مراكز الزوار

31

22

31

31

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

2211

3111

3111

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

512

508

508

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

300000

1000000

150000

100000

350000

1000000

200000

100000

400000

1000000

250000

100000

الفصل :  
البرنامج  

015

131

015

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

300000

1000000

150000

100000

350000

1000000

200000

100000

400000

1000000

250000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2024

2024

300000

1150000

100000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

350000

1200000

100000

400000

1250000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

251000

0

250000

100000

400000

0

250000

100000

251000

0

250000

100000

400000

0

250000

100000

251000

250000

100000

400000

250000

100000

63722

0

109314

1199989

63722

0

109314

1199989

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

63722

109314

1199989



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار 1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا) 3210

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  009     دعم مشاريع هيئة تنشيط السياحة

  701     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة إربد

  702     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة جرش

22

25

31

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

2511

3111

3111

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

512

520

508

508

512

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

5500000
9100000

21000000
3000000

12100000
1400000
4700000
1700000

8000000
0

4500000

314000

50000

265000

5500000
9100000

21000000
3000000

12100000
1400000
4700000
1700000

8000000
0

4500000

175000

50000

189000

5500000
9100000

21000000
3000000

12100000
1400000
4700000
1700000

8000000
0

4500000

120000

100000

400000

الفصل :  
البرنامج  

131
154
174
175
176
178
181
182

013
039

015

015

131

015

 تطوير خدمات سياحية

 حملات  تسويق اضافية خارجية

Ryanair حملات  تسويقية لشركة 

Easyjet حملات  تسويقية لشركة 

Wizz حملات  تسويقية لشركة 

 اطلاق  الهوية السياحية الجديدة للأردن 

 حملات  تسويق الطيران العارض

 حملات  التسويق الالكتروني 

 هيئة تنشيط السياحة

 تطوير وتنمية محافظة عجلون

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

58500000

8000000

4500000

314000

50000

265000

58500000

8000000

4500000

175000

50000

189000

58500000

8000000

4500000

120000

100000

400000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2024

2024

71000000

314000

315000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

71000000

175000

239000

71000000

120000

500000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

0
1000000

0
0
0
0
0
0

5200000
1000000

0

225000

0

42000

0
1000000

0
0
0
0
0
0

8200000
1000000

0

225000

0

42000

1000000

6200000

0

225000

0

42000

1000000

9200000

0

225000

0

42000

7200000

225000

42000

10200000

225000

42000

0
1125000

0
0
0
0
0
0

7680000
750000

0

34998

0

0

1125000

8430000

0

34998

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

9555000

34998

0

*

*



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار 1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا) 3210

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  703     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة عجلون

  704     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة مادبا

  705     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة الكرك

22

31

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

2211

3111

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

512

508

505

512

508

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

30000
20000

30000

25000

15000
0

30000
0

202000

300000

75000
75000

100000

0

0
0

28000
0

225000

200000

100000
75000

100000

0

0
0

30000
0

155000

200000

الفصل :  
البرنامج  

008
032

015

066

008
017
032
131

015

015

 مصاريف التدريب والتأهيل

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 حاويات نظافة

 مصاريف التدريب والتأهيل

 ترويج واعلان  وتوعيه

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

50000

30000

25000

45000

202000

300000

150000

100000

0

28000

225000

200000

175000

100000

0

30000

155000

200000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2024

2024

105000

247000

300000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

250000

253000

200000

275000

185000

200000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

0
0

50000

0

0
5000

0
17000

103000

100000

20000
0

80000

0

0
5000

0
17000

135000

100000

0

50000

0

22000

103000

100000

20000

80000

0

22000

135000

100000

50000

125000

100000

100000

157000

100000

0
0

0

0

0
4900

0
0

112773

99998

0

0

0

4900

112773

99998

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

0

117673

99998



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار 1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا) 3210

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  706     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة معان

  707     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة الطفيلة

  708     مركز زوار رحمة / محافظة العقبة

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

512

508

512

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

0
0

15000

0

0

50000
0

100000

0

0

50000
0

150000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

008
131

015

131

015

 مصاريف التدريب والتأهيل

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

0

15000

0

0

50000

100000

0

0

50000

150000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2024

2024

15000

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

150000

0

0

200000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

0
15000

0

0

0

0
15000

0

0

0

15000

0

0

0

15000

0

0

0

15000

0

0

15000

0

0

0
0

0

305000

51611

0

0

305000

51611

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

0

305000

51611



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار 1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا) 3210

المشروع  

المشروع  

  710     تأهيل وتطوير المواقع السياحيه في محافظة البلقاء

  711     صيانة مركز زوار الحميمة / محافظة العقبة

22

28

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

3111

2211

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

512

504

508

510

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

0
0

30000

400000

0

0
0

30000

400000

0

0
0

30000

500000

0

الفصل :  
البرنامج  

008
131

015

015

008

 مصاريف التدريب والتأهيل

 تطوير خدمات سياحية

 دراسات و استشارات و مخططات هندسية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 صيانة ابنية ومرافق

0

30000

400000

0

0

30000

400000

0

0

30000

500000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

742760007434700074760000 مجموع البرنامج    
796010007989700082260000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

430000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

430000

0

530000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

47500
37500

0

0

0

47500
37500

0

0

0

85000

0

0

0

85000

0

0

0

85000

0

85000

0

8443000 11674000

11518000 15191000

15000
10000

0

0

6446

25000

0

0

6446

فعلي

فعلي

2020

2020

25000

6446

11568751

14967544

.Wizz و Ryanair يصرف هذا البند بما لا  يتجاوز مبلغ الضريبة التي تستحق على شركتي *         
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